ATA DA 503ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 9h50min, na sede do 1

Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na Rua Barão de São 2

Borja, nº 243 – Boa Vista – Recife – PE, em sua 503ª Reunião Ordinária de Plenária - 3

ROP, se reuniu com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Enfaª Marcleide 4

Correia e Sá Cavalcanti, Enfª Neide Silvério da Silva, Enfª Luciana Patrícia Coêlho de 5

Aguiar, Enfª Valdeísa Maria Pessoa Morais, Enfª Emanuela Rozeno de Oliveira, Téc. em 6

Enf. Morgana Alves Vilar Leal, Téc. em Enf. André Gustavo Ferreira Rodrigues, Téc. em 7

Enf. Úrsulla Roberta Machado Bezerra e Téc. em Enf. Lucimauro Dantas da Silva e 8

conselheiros suplentes: Enfª Andréia Gilzélia de Arruda Santana, Enfª Maria Angélica de 9

França Telles, Téc. de Enf. Andreza de Moura Barbosa, Téc. em Enf. Maria da Conceição 10

dos Santos e Téc. em Enf. Paulo André Mendonça Acioli. Sob a presidência da Enfª 11

Marcleide Cavalcanti, secretariada pela conselheira Enfª Neide Silvério. Deu-se início aos 12

trabalhos e deliberações. Inicia-se com a leitura da ata da 502ª ROP. Leitura de relatório 13

de conclusão das atividades da comissão eleitoral. Aprovado o relatório por 14

unanimidade e, em ato contínuo, homologado o resultado das eleições para o Triênio 15

2018/20120, do Coren-PE. Leitura de Relatório de Inspeção - PAD DEFIS nº 373/2017, 16

da fiscal Benvinda Barros, sobre ausência de enfermeiros nos finais de semana e feriados 17

na sala de vacina da Policlínica Lessa de Andrade - I Geres. Autorizada a interdição da 18

Sala de Vacina da Policlínica Lessa de Andrade por unanimidade; Leitura de 19

Decisões para ratificação: nº 296/2017, sobre homologação "ad referendum" do plenário, 20

de concessão, renovação e cancelamento de certidões de responsabilidade técnica. 21

Ratificada; nº 297/2017, sobre registros de inscrições principais, reinscrições, inscrição 22

secundárias, remidas, averbação de nome e especialização nas categorias de enfermeiro, 23

técnico e auxiliar de enfermagem. Ratificada; nº 300/2017, sobre registros de inscrições 24

principais, reinscrições, inscrição secundárias, remidas, averbação de nome e 25

especialização nas categorias de enfermeiro, técnico e auxiliar de enfermagem. Ratificada; 26

nº 304/2017, sobre registros de inscrições principais, reinscrições, inscrição secundárias, 27

remidas, averbação de nome e especialização nas categorias de enfermeiro, técnico e 28

auxiliar de enfermagem. Ratificada; nº 299/2017 – PAD nº 06.006.011/2008, sobre 29

desinterdição do Hospital e Policlínica Jaboatão Prazeres. Ratificada; nº 303/2017 – PAD 30

nº 0026/2017, sobre desinterdição do Hospital de Fraturas, Recife. Ratificada; Leitura de 31

documentos internos: Memorando nº 021/2017-Patrimônio, sobre queixa quanto à 32

postura do conselheiro Lucimauro Dantas. Cientes. A conselheira Luciana Aguiar 33

esclarece que a situação já foi esclarecida; nº 059/2017-Proger, apresenta modelo para 34

justificativa de voto. Cientes. Leitura de documentos recebidos do Cofen: Ofício 35

Circular nº 003/2017/Comissão de Saúde da Mulher/Cofen, sobre solicitação de 36

participação das Câmaras Técnicas/Grupos de Trabalho de Saúde da Mulher do Sistema 37

Cofen/Conselhos Regionais no V Encontro de Grupo Técnico/Câmaras de Saúde da 38

ATA DA 503ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Mulher no 20º CBCENF, no Rio de Janeiro de 06 a 10/11/2017, com o tema "Dimensões 39

do Cuidado de Enfermagem: Interfaces nos Cenários da Prática Profissional". Cientes; Of. 40

Circ. nº 143/2017/GAB/PRES, sobre o uso de vestimentas que identifiquem a cultura 41

regional de seu Estado na abertura do 20º CBCENF, no Rio de Janeiro. Cientes; Of. Circ. 42

nº 146/2017/GAB/PRES, sobre V Encontro dos Grupos de Trabalho/Câmara Técnicas em 43

Saúde da Mulher, que ocorrerá no 20º CBCENF, no dia 07/11/2017, no Rio de Janeiro.  44

Cientes; Of. Circ. nº 150/2017/GAB/PRES, sobre prorrogação por 90 dias do Programa 45

de Recuperação Fiscal dos Conselhos de Enfermagem. Cientes; Of. Circ. nº 46

154/2017/GAB/PRES, informa que a Resolução Cofen nº 561/2017 revogou a Resolução 47

Cofen nº 455/2014. Cientes; 156/2017/GAB/PRES, sobre mesa redonda com o tema: 48

"Improbidade Administrativa X Governança Pública, durante o 20º CBCENF. Cientes; 49

Ofício nº 1660/2017/GAB/PRES, sobre Decisão Cofen nº 0160/2017, aprovada pelo 50

Plenário do Cofen na ROP nº 493, que derroga as Decisões Cofen nº 0139/2017 e 51

0156/2017. Reanalisa a matéria recursal dos autos dos Processos administrativos Cofen nº 52

614/2017 e 619/2017. Cientes; Ofício nº 1739/2017/GAB/PRES, sobre regulamento do 53

Prêmio Anna Nery - Resolução Cofen nº 0482/2015. Cientes; Newsletter Cofen Edição 54

27. Cientes; Leitura de documentos diversos recebidos: Of. nº 109/2017-Prefeitura 55

Municipal de Calçados, sobre indeferimento de impugnação ao Edital nº 001/2017, 56

interposta pelo Coren-PE, quanto às atribuições e requisitos para o cargo de Auxiliar de 57

Parto. Cientes. A presidente esclarece que já foram tomadas as medidas legais quanto ao 58

indeferimento. Convidados membros da comissão de orçamento, o controlador geral 59

Antônio Batista, o procurador geral Bruno Becker e a contadora Ediluci Santos, para 60

apresentarem a proposta orçamentária do Coren-PE para 2018 de R$ 15.035.166,57. 61

Proposta orçamentária aprovada por unanimidade. O procurador geral Bruno Becker 62

dá ciência ao plenário quanto ao imóvel locado para sediar o Coren-PE. O valor para 63

prédio ficaria na ordem de R$ 15.500,00 e R$ 2.650,00 para terreno para estacionamento. 64

Aprovada a locação do dos imóveis por unanimidade. Pausa às 12h05, para almoço. 65

Retomada a plenária às 14h40. Convidada a participar da plenária a enfermeira Rita Acioli, 66

da Gasam – Gerência de Saúde Mental/SS/PE – para apresentar trabalho sobre Consumo 67

de Psicoativos: contexto atual, política e redução de danos. Solicita apoio do Coren-PE no 68

sentido de fiscalizar os serviços de Comunidades Terapêuticas. O conselheiro André 69

Gustavo apresenta proposta de reformulação do Projeto Coren-PERTO de Você. A 70

conselheira Emanuela opina sobre a importância do projeto e sugere que se dê 71

continuidade e o estenda ao horário noturno, com participação de outros conselheiros. A 72

conselheira Valdeísa informa que já ouviu elogios de profissionais ao projeto e que 73

percebe menor resistência ao Coren por parte dos profissionais de instituições onde o 74

projeto passou. Sugere que o projeto se estenda às faculdades. A conselheira Luciana 75

Aguiar sugere ajustar o perfil do projeto. Aprovado com ressalvas para ajustes no 76

ATA DA 503ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

projeto. Proceda-se com abertura de processo administrativa do presente projeto. Leitura 77

de relatório de atividade dos Anjos da Enfermagem: Descrição das atividades, 78

referentes aos meses de Junho/Julho/Agosto/Setembro. Hospital Universitário Osvaldo 79

Cruz-HUOC (Hospital do Bem). Cientes. Leitura de Pareceres Jurídicos: Nº 208/2017, 80

sobre rescisão de contrato da fiscal Maria Clara Torres de Melo. Aprovado por 81

unanimidade; Nº 207/2017, sobre questionamento do Ministério Público de Petrolina. 82

Aprovado por unanimidade. Leitura de pareceres de admissibilidade: Nº 067/2017 - 83

PAD DIPRE nº 0259/2017, da conselheira Andresa Barbosa. Denúncia encaminhada pela 84

enfermeira Adelma Santos Rocha, Coren-PE nº 365351-ENF-IS, em desfavor da técnica de 85

enfermagem, Lucicleide Brasilina dos Santos, Coren-PE nº 584549-TE. Sugere abertura de 86

processo ético em desfavor da profissional. Aprovado por unanimidade; Nº 066/2017 - 87

PAD DIPRE nº 0521/2016, da conselheira Andresa Barbosa. Denúncia encaminhada pela 88

enfermeira Maria Alice Pereira Alcoforado, Coren-PE nº 124623-ENF, em desfavor da 89

enfermeira Jailma Alves Bezerra, Coren-PE nº 336515-ENF. Sugere abertura de processo 90

ético. Aprovado por unanimidade. O controlador geral Antônio Batista e a contadora 91

Ediluci Santos apresentam a necessidade de realização da 1ª Reformulação do orçamento 92

do Coren-PE para o exercício 2017, com um acréscimo de R$ 1.447.949, 18, passando do 93

valor de R$ 12.154.711,72 para R$ 13.602.660,90. Aprovado por unanimidade. Sem 94

mais a acrescentar, encerra-se a plenária às 16h42min. Eu, Neide Silvério da Silva, lavrei a 95

presente ata, que vai por mim subscrita _____________________________________, e 96

será assinada por todos os presentes. 97

Marcleide C. e Sá Cavalcanti Luciana Patrícia Coêlho de Aguiar     Emanuela Rozeno de Oliveira

Valdeísa Maria Pessoa Morais  Morgana Alves Vilar Leal         André Gustavo F. Rodrigues

Úrsulla R. Machado Bezerra Lucimauro Dantas da Silva       Andréia Gilzélia de A. Santana

Maria Angélica de F. Telles Andreza de Moura Barbosa Maria da Conceição dos Santos

Paulo André M. Acioli